

Stop af investeringer i selskaber, der er involverede i krænkelser af menneskerettighederne

Forslag

Generalforsamlingen pålægger bestyrelsen og direktionen hurtigst muligt at sikre, at PKA ikke har investeringer, der bidrager til overtrædelse af menneskerettigheder og folkeretten i de besatte palæstinensiske områder og i andre besatte områder.

Dette sker ved gennemgang af alle de firmaer nævnt i begrundelsen nedenfor, med henblik på at vurdere om de skal sættes på PKA's negativliste.

Samtidig skal bestyrelse og direktion sikre bedre screening fremadrettet, så PKA's investeringer i højere grad efterlever egne etiske retningslinjer, samt fremadrettet sikre hurtigere reaktion i forhold til at sætte menneskerettighedskrænkende firmaer på negativlisten.

Baggrund

Baggrunden for dette indlæg er en gennemgang af beholdningslisten på PKA's hjemmeside, hvor det viser sig, at der desværre fortsat investeres massivt i firmaer, der åbenlyst ikke passer ind i vores retningslinjer for investeringer og burde være på vores negativliste. Konkret PKA investerer pt. i nedenstående firmaer, som alle er involverede i internationalt anerkendte ulovlige besættelser, og dermed krænker over for menneskerettigheder for de folk, der bor i områderne :

- Incitec; 1,5 mio kr
Australisk gødningsproducent, der opkøber fosfat af Marokko fra det ulovligt besatte Vestsahara. Selskabet er på negativlisten hos både Pensam og Danske Bank
- Cemex; 2,84 mio kr.
Mexicansk firma, der bygger ulovlige bosættelser og den ulovlige mur på Vestbredden.
- Puma; 17,784 mio kr
Hovedsponsor for Det Israelske Fodboldforbund, der driver klubber i ulovlige bosættelser og på besat palæstinensisk land.
- HeidelbergCement; 26 mio kr
Tysk firma, der udvinder cement fra besat palæstinensisk jord til israelsk brug og er blevet kritiseret for at tvinge palæstinensiske bønder til at flytte uden samtykke. Selskabet er fx på negativlisten hos PFA Pension, Pensam, VELLIV og MP Pension.
- Diverse israelske banker; 118 mio kr
Danwatch lavede i juni 2018 en undersøgelse af danske pensionskassers investeringer i israelske banker, efter at en rapport fra Human Rights Watch havde afsløret, at Israels syv største banker "finansierer og indgår direkte partnerskaber med byggeprojekter i besatte områder på Vestbredden". Danwatch undersøgelse viste, at PKA havde investeringer i nogle af disse banker. For omkring et år siden - ca et halvt år efter Danwatch afsløring - skrev en gruppe PKA-medlemmer undrende til bestyrelsesmedlem Benny Andersen, at de kunne se, at PKA dengang fortsat investerede for 102 mio kr. i disse israelske banker. Hertil svarede Benny Andersen:

"Vi følger principperne i FN's Global Compact. Det vil sige, at PKA ikke investerer i virksomheder, der konsekvent og vedvarende bryder med FN's konventioner om menneske- og arbejdstagerrettigheder, miljøforhold samt korrupsion. Det betyder, at hvis en

virksomhed er direkte involveret i de aktiviteter, der begrænser palæstinenserne menneskerettigheder, så vil PKA ikke investere i den. Vi vil dog undersøge, om de banker, du nævner, direkte er involveret i aktiviteter, der begrænser palæstinenserne menneskerettigheder.”

Avisen Information skrev i april 2019 en artikel om danske pensionssekskabers investeringer i virksomheder, der tjener penge på Israels ulovlige besættelse. Her følger avisen op på PKA's investeringer i de israelske banker og Heidelberg Cement, og kontakter PKA, der viser sig at være det pensionssekskab, der er dårligst til at sætte tvivlsomme virksomheder på negativlisten - til forskel fra fx MP Pension, der har sat Heidelberg på deres negativliste. Uddrag fra artiklen:

“Information har sendt MP Pensions begrundelser til PKA og spurgt, hvorfor deres vurderinger af de samme retningslinjer falder så anderledes ud. Her forklarer underdirektør i PKA Dewi Dylander, at MP Pensions analyse »selvfølgelig gør indtryk«:

»Men hvert pensionssekskab skal gøre deres eget hjemmearbejde først, og det tager tid. Det tager både tid at gå i dialog, men også at vurdere det i forhold til vores egen politik,« siger Dewi Dylander. »Når jeg læser det, MP Pension skriver, kan jeg se, at de lægger de samme retningslinjer og principper fra FN til grund, som vi gør. Men vi mangler at gøre vores eget regnestykke op, før vi kan konkludere, hvad vi gør med de sekskaber. Det er det, vi er i gang med,« siger hun og henviser til, at pensionssekskabet i øjeblikket afventer en rapport fra deres screeningssekskab, Hermes.” (Information april 2019)

Vi har ikke kunnet finde nogen information på PKA's hjemmeside om konklusionen fra Hermes. En gennemgang af PKA's beholdningsliste viser, at vi pt investerer over 118 mio kr i israelske banker, der tjener penge direkte på besættelsen - altså en stigning det seneste år siden PKA's ledelse blev gjort opmærksom på problematikken. Det drejer sig om Bank Mizrahi (27 mio kr), Bank Hapoalim, 64,2 mio kr) og Israel Discount Bank (27,5 mio kr).

Forslaget er stillet af:

Anders Bruun Andersen, Susanne Both, Laura Pode, Anna Sofie Vedersø Larsen, Signe Donsbæk Jørgensen, Anne Hegelund, Jette Holm Mejer, Durita Johansen, Martin Ebbesen, Rene Nielsen, Mie Backmann, Roar Mohammed Johansen, Simon Thilkjær Nicholson, Nancy Pelle, Karin Meret Thrane, Ditte Nilsson, Emilie Sigurdsson, Elisabeth Bøcker, Leide Dixner, Kimmie Joy Overby Christiansen

Links:

Danwatch:

<https://danwatch.dk/pka-pension-investerer-102-millioner-kroner-i-israelske-banker-der-finansierer-ulovlige-bosaettelser/>

Information:

<https://www.information.dk/indland/2019/04/afsloeriger-pensionssekskab-frasaelge-aktier-besatte-omraader>

Socialpædagogen:

<https://socialpaedagogen.sl.dk/arkiv/2019/01/pka-og-uansvarlige-investeringer/>